
Armáda  ČR   

Brno, 2007

Autor  :
Bc. Jaroslav  Matula

Masarykova univerzita v Brně
Ekonomicko-správní fakulta



Ministerstvo obrany ČR :



Ministerstvo obrany ČR :

Ministerstvo obrany je ústředním orgánem státní správy pro 
zabezpečování obrany České republiky, řídí Armádu České
republiky a spravuje vojenské újezdy.

Jako orgán pro zabezpečování obrany se podílí na zpracování návrhu 
vojenské obranné politiky státu, připravuje koncepci operační
přípravy státního území, navrhuje potřebná opatření k zajištění
obrany státu vládě České republiky, Bezpečnostní radě České
republiky a prezidentu České republiky.

Kromě dalších povinností souvisejících s obranou státu povolává
občany České republiky k plnění branné povinnosti. 

V rámci evropských bezpečnostních struktur organizuje součinnost s 
armádami jiných států.

(Působnost Ministerstva obrany definuje zákon č. 2/1969 Sb., §16, ve 
znění pozdějších předpisů)



Organizační struktura Ministerstva obrany
České republiky

• Ministryně obrany České republiky

• Kabinet ministryně obrany:

• První náměstek ministryně obrany

• Náměstek ministryně obrany

• Náměstek ministryně obrany - ředitel Kanceláře Ministerstva obrany

• Náměstek ministryně obrany pro vyzbrojování

• Inspekce ministryně obrany

• Odbor interního auditu MO

• Odbor bezpečnosti MO

• Vojenské zpravodajství

• Náčelník Generálního štábu AČR

• Vojenská policie



Rozpočet  Ministerstva obrany

České republiky v letech 1997 – 2007

Rozpočet  Ministerstva  obrany  ČR  v  letech  1997  -  2007

0

10

20

30

40

50

60

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Rozpočet pro rok 2007 činí: 53.906.385.000,- Kč



Vývoj skutečných počtů osob v ozbrojených silách 
1993 - 1998

78 49821 79756 70132 94223 7591.1.1998

85 57427 06058 51432 17426 3401.1.1997

90 90726 45664 45136 79727 6541.1.1996

101 31727 72673 59143 17830 4131.1.1995

111 24223 63487 60854 32633 2821.1.1994

131 96525 286106 67968 63038 0491.1.1993

CELKEMO.Z.VZP + VZSVZSVZPKE  DNI
Legenda:

KE DNI - stav k 
prvnímu lednu 
příslušného roku

VZP - vojáci z povolání

VZS - vojáci v základní
(náhradní) službě

VZS + VZP - vojáci v 
činné službě

O.Z. - občanští
zaměstnanci

CELKEM - resort MO



Vývoj skutečných počtů osob v ozbrojených silách 
1999 - 2007

38 99815 1680023 8301.1.2006

45 84218 45927 3836 35921 0241.1.2004

40 13017 85822 272022 2721.1.2005

38 53913 5500024 9891.1.2007

61 31622 70638 61017 36321 2471.1.2003

63 22620 88842 33821 23520 6271.1.2002

69 29621 15748 13924 95523 1841.1.2001

76 20721 30154 90631 18523 7211.1.2000

77 72821 48156 24734 28122 9661.1.1999

CELKEMO.Z.VZP + VZSVZSVZPKE  DNI

Legenda:

KE DNI - stav k 
prvnímu lednu 
příslušného roku

VZP - vojáci z povolání

VZS - vojáci v základní
(náhradní) službě

VZS + VZP - vojáci v 
činné službě

O.Z. - občanští
zaměstnanci

CELKEM - resort MO



Plánované početní stavy čs. armády v míru a ve válce
v letech 1938 – 1989 .



Tabulkové mírové počty vojáků čs. armády
v letech 1938 – 1992 .



Historie  Armády  v  České republice

Vznik  Armády Československa  v  roce  1918

V  letech 1939 – 1945  působili  vojáci  nejen  v  domácím  
odboji  ,  ale  i  v  obou  zahraničních  armádách 

Výstavba  armády  v  letech  1945 - 1948

Období let  1948 – 1989  (  ČSLA )

Období 1990 – 1992

1993 - vznik  AČR

Vstup  ČR  do  NATO ( 1999 )

Plná profesionalizace   AČR



Historie  Armády  v  České republice

Základní mezníky poválečného vývoje čs. armády: 

15.4.1945 - vstoupila v platnost první poválečná organizace MNO 

25.5.1945 - schválena první všeobecná mírová organizace čs. armády 

31.12.1945 - ukončen stav branné pohotovosti státu 

14.5.1955 - vznikla Varšavská smlouva 

21.8.1968 - vojska Sovětské armády rozmístěna na území Československa 

30.6.1991 - vojska Sovětské armády ukončila odchod z území
Československa 

1.7.1991 - zrušena Varšavská smlouva 

31.12.1992 - na základě ústavního zákona č. 542/1992 Sb. zanikla Čs. armáda

1.1.  1993 – vznik  AČR 



Historie  Armády  v  České republice

Základní mezníky poválečného vývoje čs. armády: 

V  roce 1953 dosáhl početní stav čs. armády téměř 300 tisíc osob. V tomto období
čs. armádu tvořilo 29 divizí, z toho 17 divizí pozemního vojska, 10 divizí letectva a 
2 divize protivzdušné obrany státu (dobově protiletecké obrany státního území), 

doplněné celou řadou samostatných brigád, pluků, praporů a oddílů.

V roce 1969 byla provedena rozsáhlá reorganizace čs. armády, spojená se snížením 
jejich početních stavů a rozsáhlou redukcí organizačních struktur. Počet divizí se 
snížil z 18 na 15 (z toho 10 divizí pozemního vojska, 3 divize letectva a 2 divize
protivzdušné obrany státu)a armádu nadále tvořilo "jen" 214 tisíc osob. Kromě
jiného se jako zastřešující orgán nad vševojskovými armádami vytvořilo velitelství
Západního vojenského okruhu, z něhož by se v případě přechodu na válečný stav 
vytvořilo velitelství frontu.

1.1.1972 byla od ministerstva obrany vrácena pohraniční stráž ministerstvu vnitra.Do 
složení armády byla v roce 1976 od ministerstva vnitra převedena civilní obrana.



Historie  Armády  v  České republice

Základní mezníky poválečného vývoje čs. armády: 

Československá armáda měla k 1.1.1989 téměř 200 tisíc příslušníků a 14 divizí (v 
porovnání s rokem 1969 byla zrušena jedna divize letectva), přičemž její výzbroj 
představovalo 4.500 tanků, a 4.900 bojových vozidel pěchoty obrněných 
transportérů, 4.100 prostředků klasického i raketového pozemního 
dělostřelectva, 407 bojových letadel a 101 vrtulníků.

Skutečný počet jejich příslušníků k 1.10.1990 na 150 tisíc osob, i když její tabulkové
počty v této době činily téměř 190 tisíc funkčních míst.

Byla podepsána dohoda o stažení sovětských vojsk z území Československa do 
30.6.1991 a dnem 1.7.1991 zanikla Varšavská smlouva ( vstup Československa do 
Varšavské smlouvy 14.5.1955) . V souladu se Smlouvou o konvenčních ozbrojených 
silách v Evropě, schválenou v Paříži v listopadu 1991, bylo stanoveno, že naše 
armáda může mít od listopadu 1995 pouze 140.000 příslušníků, 1.435 tanků, 2.050 
bojových obrněných vozidel, 1.150 dělostřeleckých systémů, 345 bojových 
letadel a 75 bojových vrtulníků.



Vojenské školství

Vojenské vysoké školy:

- Univerzita obrany Brno ( bývalá VVŠ PV Vyškov  a  VA  Brno )

- Vojenský obor Univerzity Karlovy - Fakulta tělesné výchovy a   sportu 
v Praze

Vojenské střední školy:

- Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v 
Moravské Třebové

- Vojenská konzervatoř v Roudnici nad Labem 

Vojenská resortní škola:

- Vojenská akademie ve Vyškově



Organizační struktura Generálního štábu Armády České
republiky

Náčelník Generálního štábu AČR

První zástupce náčelníka Generálního štábu

Zástupce náčelníka Generálního štábu - náčelník štábu

Osobní štáb NGŠ

Kancelář náčelníka Generálního štábu

Zástupce náčelníka Generálního štábu - ředitel Společného operačního centra MO

Ředitel Sekce rozvoje druhů sil - operační sekce MO

Ředitel Sekce podpory MO

Ředitel Sekce plánování sil MO

Ředitel Sekce komunikačních a informačních systémů MO

Odbor vojenského letectví MO



Organizační struktura Generálního štábu Armády České
republiky

Odbor vojskového průzkumu a elektronického boje MO

Velitel společných sil

Velitel sil podpory a výcviku



Společné síly AČR

Společné síly jsou určeny k zajištění vytváření, přípravy, rotace a rozpouštění
úkolových uskupení určených pro řešení taktických nebo operačně taktických 
úkolů na území České republiky i mimo něj a k plnění dalších, zákony 
stanovených úkolů na teritoriu ČR.

Velitelství společných sil je dislokováno v Olomouci.

Struktura:

Velitelství společných sil

Pozemní síly

Vzdušné síly

Podpůrný komplet společných sil 



Společné síly AČR- Pozemní síly 



Společné síly AČR- Pozemní síly 

Pozemní síly jsou určeny k vedení obranné a útočné bojové
činnosti, ochraně komunikací, objektů a prostorů mimo oblast přímé
bojové činnosti, monitorování situace v přiděleném prostoru, 
udržování klidu a pořádku a ochraně civilního obyvatelstva při 
mírových a jiných nestandardních operací mimo území státu, 
posílení ochrany státní hranice, střežení důležitých objektů na území
ČR a plnění úkolů ve prospěch Policie ČR. 

Dále jsou určeny pro plnění úkolů prevence a reakce na krizové
situace v národním a aliančním rozsahu. Jejich organizace 
umožňuje vytváření potřebných úkolových uskupení pro řešení
taktických úkolů a operací částí nebo všemi silami pozemních sil, 
samostatně nebo v sestavě aliančního uskupení na území ČR i mimo 
něj. 



Společné síly AČR- Pozemní síly- struktura : 

Velitel (zástupce velitele společných sil):

7. mechanizovaná brigáda Hranice

71. mechanizovaný prapor Hranice 

72. mechanizovaný prapor Přáslavice 

73. tankový prapor Přáslavice 

4. brigáda rychlého nasazení Žatec  

41. mechanizovaný prapor Žatec 

42. mechanizovaný prapor Tábor 

43. výsadkový prapor Chrudim 

13. dělostřelecká brigáda Jince 

131. smíšený dělostřelecký oddíl Pardubice 

132. smíšený dělostřelecký oddíl Jince 

102. průzkumný prapor Prostějov



Společné síly AČR- Pozemní síly- struktura : 

7. mechanizovaná brigáda Hranice

71. mechanizovaný prapor Hranice 

4. brigáda rychlého nasazení Žatec  

102. průzkumný prapor Prostějov



Společné síly AČR- Vzdušné síly 



Společné síly AČR- Vzdušné síly 

Hlavním úkolem vzdušných sil AČR je zabezpečení
nedotknutelnosti vzdušného prostoru ČR, který vzdušné síly 
zajišťují v rámci NATINEADS a v případě potřeby prostředky 
národního posilového systému protivzdušné obrany ČR. Kromě
výše zmíněných skutečností plní vzdušné síly nezastupitelnou úlohu 
při podpoře pozemních sil, zabezpečení mobility vojsk, možnosti 
provedení rychlého manévru a zabezpečení úkolů přepravy. 

V mírových podmínkách se vzdušné síly stanovenými silami a 
prostředky dále podílí na plnění úkolů, vyplývajících z přijatých 
zákonů a meziresortních dohod.



Společné síly AČR- Vzdušné síly- struktura : 

Velitel (zástupce velitele společných sil) :

Vzdušné síly AČR :

21. základna taktického letectva Čáslav 

22. základna letectva Náměšť nad Oslavou 

23. základna vrtulníkového letectva Přerov 

24. základna dopravního letectva Praha - Kbely 

25. protiletadlová raketová brigáda Strakonice 

26. brigáda velení, řízení a průzkumu Stará Boleslav 

Správa letiště Pardubice 

Opravárenská základna letectva České Budějovice 



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil  : 



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil  : 

Podpůrný komplet je určen k podpoře a zabezpečení činnosti 
zejména pozemních a vzdušných sil v operacích, ve kterých 
budou působit. 

Hlavní úkoly: 

rozvinutí a provoz operačně taktického systému velení a 
řízení; 

při nasazení úkolového uskupení v zahraničí zajišťuje 
spolupráci s místními orgány, vládními i nevládními 
organizacemi a místními obyvateli



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil -
struktura : 

15. ženijní záchranná brigáda Bechyně

151. ženijní prapor Bechyně

152. záchranný prapor Kutná Hora 

153. záchranný prapor Jindřichův Hradec 

154. záchranný prapor Rakovník 

155. záchranný prapor Bučovice 

156. záchranný prapor Olomouc 

157. záchranný prapor Hlučín



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil -
struktura : 

14. brigáda logistické podpory Pardubice  

141. zásobovací prapor Pardubice 

142. prapor oprav Klatovy 

31. brigáda radiační, chemické, biologické ochrany Liberec

311. prapor radiační, chemické, biologické ochrany 

312. prapor radiační, chemické, biologické ochrany 

314. centrum výstrahy zbraní hromadného ničení



Společné síly AČR- Podpůrný komplet společných sil -
struktura : 

101. spojovací prapor Lipník nad Bečvou 

103. středisko CIMIC/PSYOPS Lipník nad Bečvou 

104. zabezpečovací prapor Olomouc 

53. centrum pasivních systémů a elektronického boje Opava 



Přehled hlavních druhů techniky a výzbroje AČR (stav k  
stav k 1. lednu 2007)

POZEMNÍ TECHNIKA

DRUH        POČET ROZDÍL(OPROTI 1.1.2006)

Tank T-72                                          181 - 63

Bojové vozidlo pěchoty BVP-1       257 - 50

Bojové vozidlo pěchoty BVP-2        174  - 1

Bojové průzkumné vozidlo                 76  - 3

Obrněný transportér OT-64               43          + 25  (navýšení z rezerv)

Obrněný transportér OT- 90              29 - 32



Přehled hlavních druhů techniky a výzbroje AČR (stav k 
stav k 1. lednu 2007)

POZEMNÍ TECHNIKA

DRUH                                         POČET ROZDÍL

DĚLOSTŘELECKÁ TECHNIKA (OPROTI 1.1.2006)

152 mm samohybná kanónová houfnice - DANA 168 -5

120 mm minomet - PRÁM L 84 -1

120 mm samohybný minomet -PRÁM S 8 0

122 mm raketomet                                                60  0



Přehled hlavních druhů techniky a výzbroje AČR (stav k 
1. lednu 2007)

LETECKÁ TECHNIKA

DRUH                                   POČET ROZDÍL(OPROTI 1.1.2006)

JAS-39 14                      0

L-159 71                     0

Mi-24 38              + 3



Struktura jednotek AČR : 

- družstvo - ( osádka   apod. ), ( autor  doporučuje dle  

zahraničních  zkušeností [Balkán, Afghánistán, Irák apod. ]: počet  

průzkumně - výsadkového – úderného  družstva: minimálně 4 vojáci, 

maximálně 6 vojáků )

- četa  ( skládá se z  3 až 4 družstev – podle druhu zbraně a  určení )

- rota – základní organizační složka - ( skládá se z  3 až 4 čet –

podle druhu zbraně a  určení )

- prapor - ( skládá se z  3 až 4 rot – podle druhu zbraně a  určení )

- brigáda



Historie tankového  vojska – začátky – tank MS 1 : 

Jeho  vzor = Renault  FT - 17



Historie tankového  vojska – 30. léta 20. století - tančík  T- 27: 



Historie tankového  vojska – 20. a 30. léta 20. století - tank  T- 26: 



Historie tankového  vojska – 30. léta 20. století - tank  T- 28: 



Historie tankového  vojska – 30. léta 20. století - tank  T- 28: 



Historie tankového  vojska – 30. léta 20. století - tank  BT- 7 : 



Historie tankového  vojska – 30. léta 20. století -tank  T- 35: 



Historie tankového  vojska - tank  T – 34 - 85 : 



Historie tankového  vojska - tank  T - 34 - 85 : 



Historie tankového  vojska – 50. léta 20. století - tank  T- 54: 



Historie tankového  vojska – 50. léta 20. století - tank  T - 55: 



Historie tankového  vojska – : 60. léta 20. století - tank  T – 62: 



Historie tankového  vojska – 60. léta 20. století - tank  T - 62: 



Historie tankového  vojska – 60. a 70. léta 20. století - tank T - 64: 



Historie tankového  vojska – obojživelný  tank PT - 76 : 



Historie tankového  vojska – obojživelný  tank PT - 76: 



Tanková historie – srovnání tanků 1: 



Tanková historie – srovnání tanků 2: 



Historie tankového  vojska – Izraelský  tank  - Merkava Mk 1 : 



Historie tankového  vojska – Izraelský  tank  - Merkava : 



Historie tankového  vojska – Izraelský  tank  - Merkava : 



Historie tankového  vojska – Izraelský  tank - Merkava Mk 2 a 3 : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR : 

Letoun  L-159- ALCA

Tank  T- 34- 85    již vyřazen z výzbroje

( v první polovině 90. let  dvacátého  století)



Tank  T- 72 : 



Tank  T-80 – pohled do  zaměřovače  ve  věži : 



Tankové vojsko – ohrožení tanku: 



Tankové vojsko – ohrožení tanku: 



BMP 3 : 



Schéma - BVP : 



Munice – srovnání používaných  ráží 1: 

7,62 x 25 mm TT – pistolový náboj



Munice – srovnání používaných  ráží 2: 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR - SVD  Dragunov : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR - SVD  Dragunov : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR - samopal  vz. 61 : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR - samopal  vz. 58 : 





Vybrané druhy  výzbroje  AČR - kulomet vz. 59 
( tzv. „ univerzální kulomet „ ) : 





Vybrané druhy  výzbroje  AČR -RPG 7 – celkový  pohled : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR - RPG 7 : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Letoun  L-159- ALCA



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Letoun  JAS-39 Gripen



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-24 v boji



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-24 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-17



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Vrtulník  Mi-17



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Modernizovaný tank T-72



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Protiletadlová řízená střela

9M32 STRELA-2 (SA-7 GRAIL)



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Pistole ČZ vz. 75, ráže 9 mm Luger ( Para )



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Útočný  nůž vz. 75 ,  v současné době už
používán novější vz. 85  „ UTON “



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Samopal vz. 61 , ráže 7,65 mm - „ Škorpión “Ráže: 7,65 mm 

Hmotnost: 2000 g 

Délka se zataženou pažbou: 270 mm 

Kadence: 840 ran za minutu 

Velikost zásobníku: 10 nebo 20 nábojů



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Ráže 7,62 mm 

Hmotnost samopalu bez zásobníku a 
bodáku 2910 g 

Hmotnost samopalu s bodákem a 
plným zásobníkem 3770 g 

Délka samopalu s bodákem 1000 mm 

Délka samopalu se sklopenou ramení
opěrkou, bez bodáku 635 mm 

Kadence 800 ran za minutu 

Velikost zásobníku 30 nábojů

Maximální dostřel 2800 m 

Účinný dostřel na pozemní cíle 800 m 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( již vyřazena z  
výzbroje )  : 

Samonabíjecí puška  vz. 52/57



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( již vyřazena z  
výzbroje ) - samonabíjecí puška  vz.52 a vz.52/57 –

TTD :

Náboj 7,62 x 45 mm vz.52 nebo 7,62 x 39 mm – vz.52/57

Délka   

- se sklopeným bodákem 1 005 mm 

- s vztyčeným bodákem 1 205 mm 

Hmotnost:   

s prázdným zásobníkem 4,14 kg 

s nabitým zásobníkem 4,3 kg 

Hlaveň délka 523 mm, 4drážkový pravotočivý vývrt 

Kapacita zásobníku 10 nábojů



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( již vyřazena z  
výzbroje ) samonabíjecí puška  vz.52 a vz.52/57 –

TTD :
: 

Praktická rychlost střelby 25 ran/min 

Úsťová rychlost   

- vzor 52 760 m/s 

- vzor 52/57 735 m/s 

Účinný dostřel   

- vzor 52 800 m 

- vzor 52/57 500m 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( již vyřazen z  výzbroje )  : 

Samopal vz.24 a 26, ráže 7,62 x 25 mm



Samopal vz. 24 a 26, ráže 7,62 x 25 mm



Vybrané druhy  výzbroje  AČR ( vyřazen z výzbroje )  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



30 mm granátomet AGS – 17  „ Plamja“



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Ruční granát RG - 4



Ruční granát RG - 4



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Ruční
granát F1



Vybrané druhy  výzbroje  AČR – granát URG 86  : 

Univerzální ruční granát URG-86 má
kombinovaný zapalovač, takže k výbuchu 
dojde buď po nárazu nebo 3,2 - 4,6 s od 
aktivace zapalovače. Volba je provede po 
odstranění dopravní pojistky páčkou, která se 
nachází pod vrhovou pojistkou. Na cíl 
působí velkým množstvím malých střepin a 
vytváří jen malou tlakovou vlnu.Střepiny 
jsou vytvořeny 1200 malými jehlami, které
jsou v plastovém těle granátu. 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 



Vybrané druhy  výzbroje  AČR  : 

Hmotnost granátu v 
pochodové poloze 3200 g 

Hmotnost granátu v 
bojové poloze 3100 g 

Hmotnost kumulativní
střely se zapalovačem 
818 g 

Délka kumulativní střeli 

se zapalovačem 270 mm 

Počáteční rychlost střely 
189 m/s 

Maximální dostřel 750 m 

Účinný dostřel 300 m 

Střela má průbojnost kolmého pancíře do hloubky 
300 mm. 



RPG vz.75 



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

Rozlišujeme  :

Hlavňové dělostřelectvo :

- kanónové

- houfnicové ( střelba  vrchní skupinou  úhlů , nad 45o )

- kanónové houfnice ( mimo  jiné - střelba  vrchní skupinou

úhlů )

- minomety ( střelba  vrchní skupinou  úhlů- nad 45o )

Raketové dělostřelectvo  - Raketomety apod.



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:





Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

APCBC - Armor Piercing Capped with Ballistic Cap -
průbojná střela s představnou čepicí a balistickou čepicí. 
Jedná se o střelu APC vybavenou balistickou čepicí k 
vylepšení balistických charakteristik. Tento typ byl 
standardní průbojnou střelou německých, britských a 
amerických vojsk v průběhu druhé světové války. 



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

APCR - Armour Piercing Composite Rigid - průbojná
střela s tuhým obalem. Podkaliberní střela s jádrem o 
velké hustotě (většinou wolfram). Podkaliberní jádro je 
neseno v obalu z lehkých materiálů. Tato "botička" (z 
francouzského Sabot) je nedílnou součástí střely oproti 
střele APDS, kde se během letu odděluje. V USA se 
používá název HVAP - Hyper Velocity Armour Piercing 
- vysokorychlostní průbojná střela. 



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

APDS - Armour Piercing Discarding Sabot -
průbojná střela s odpojitelným obalem. Podkaliberní
střela s jádrem o velké hustotě. Střela získala 
odpojením "botičky" vyšší rychlost, zatímco u střely 
APCR docházelo při střelbě na větší vzdálenost ke 
znatelnému zbrždění v důsledku vyššího odporu. 



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

Princip kumulativní střely (HEAT)

HEAT - High Explosive Anti-
Tank - tříštivá protitanková
střela, kumulativní střela 

Tato střela byla také určena 
k palbě na pancéřované cíle. 
Narozdíl od průbojných 
střel však využívala 
explozivního účinku, který 
byl díky konstrukci 
usměrněn požadovaným 
směrem.( Zavedena v letech 
II. světové války)



Specifikace  druhů zbraní – dělostřelectvo:

Pojmy :

- Náměr – určuje  se  ve  vertikální rovině ve  o

- Odměr – určuje se v horizontální rovině ve  o

- Délka  hlavně – udává se v násobku  ráže  ( např. 46 ráží )

- Ráže – udává se v mm   



Specifikace  druhů zbraní – rakety:



Specifikace  druhů zbraní – rakety:



Specifikace  druhů zbraní – rakety:









OICW – zbraň budoucnosti 



Tančík Škoda –

30. léta minulého 
století. 



Wiesel –
moderní

tančík  
současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Wiesel – moderní

tančík  současnosti 



Hodnostní označení v  AČR :



Hodnostní označení v  AČR :



Spolupráce  s  AČR  :

Zajištění bezpečností České republiky nelze 
považovat pouze za záležitost vlády a ostatních 
ústavních institucí. Jde o úkol, jehož úspěšné
plnění je podmíněno aktivní podporou celé
společnosti. Tato podpora musí být přitom 
založena na informovanosti občanů o záměrech 
vlády v bezpečnostní oblasti.



AČR  

Děkuji  za  pozornost .


